
Mohou banky sledovat uhlíkovou stopu
klientů na základě platebních transakcí?
V reakci na rostoucí důraz na udržitelnost zavádějí banky nové iniciativy zaměřené na ESG, včetně
sledování uhlíkové stopy klientů na základě platebních transakcí. Tato aktivita, ač nad rámec
regulatorních povinností, vyvolává otázky ohledně souladu s ochranou osobních údajů dle obecného
nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). Klíčovou roli hraje posouzení, zda je takové zpracování
dat oprávněné a odpovídá původním účelům. Je sledování uhlíkové stopy skutečně legitimní, nebo by
měly banky získat výslovný souhlas klientů?

 

V kontextu rostoucího důrazu na udržitelnost a odpovědné podnikání nabývají povinnosti v oblasti
ESG na významu. Bankovní sektor se stává jedním z klíčových hráčů této transformace a nové
regulatorní požadavky[1] ovlivňují jeho činnost.

Možná právě s ohledem na nové povinnosti v oblasti ESG se lze na trhu bankovních služeb setkat i
s aktivitou bank zaměřenou na informování klientů o společenské odpovědnosti a dlouhodobou
udržitelnost. Zmíněnou aktivitou může být například sledování uhlíkové stopy uživatelů platebních
služeb v jejich mobilním bankovnictví na základě informací o provedených platebních transakcí.
Taková činnost nevyplývá z regulatorních požadavků, a jde tedy nad rámec stanovených povinností.
Může být ale naopak takové aktivní jednání banky v rozporu s jinými regulatorními pravidly?

Banky jako klíčové instituce finančního sektoru zpracovávají širokou řadu osobních údajů svých
klientů. Není se čemu divit, život bez bankovního účtu musí v být v dnění době značně komplikovaný.
Největší bankovní skupiny v ČR reportovaly za rok 2023 přes 4 miliony klientů[2]. V této souvislosti
by tedy na banky měly být kladeny ty nejvyšší nároky ohledně ochrany osobních údajů a zákonnosti
jejich zpracování. Rámcová služba o platebních službách a související smluvní dokumentace
(zejména smlouva o elektronickém bankovnictví) představuje spolu regulatorními požadavky
nejdůležitější podklad pro zákonné zpracování osobních údajů klientů.
 

Sledování uhlíkové stopy na základě platebních transakcí klienta mohou banky provádět dvěma
způsoby.  Na  základě  dodatečných  informací  od  klientů,  pro  jejichž  zpracování  by  potřebovaly
souhlas, nebo při zpracování údajů, které již zpracovávají za jinými účely, tedy i bez uděleného
souhlasu ze strany klienta. V druhém případě si banka určí metodiku, podle které přiřadí jednotlivé
platební transakci, ke které dal klient příkaz, množství vypuštěného uhlíku. Banka za tímto účelem
může zohlednit místo, čas, kategorii obchodníka, částku a případně další údaje o platební transakci.
Klientovi poté v jeho mobilním bankovnictví zobrazí přehled jeho uhlíkové stopy v odhadu množství
uvolněného uhlíku do ovzduší podle jeho odchozích platebních transakcí.

Je  ale  takové  jednání  v  rozporu  s  legislativou  na  ochranu  a  zpracování  osobních  údajů?  Ke
zpracovávání údajů o platebních transakcích klienta je banka jistě oprávněna ve smyslu čl. 6 odst. 1
písm. b) a c) GDPR. Bez zpracování těchto údajů by nemohla klientům poskytovat služby ke kterým
se zavázala ve smlouvě a současně by nemohla dostát zákonným povinnostem obsaženým zejména
v zákoně o platebním styku. Lze ale úspěšně pochybovat, zda zpracování zmíněných údajů za účelem
sledování uhlíkové stopy je nezbytné pro plnění povinností ze smlouvy nebo ze zákona.

Dále je vhodné rozebrat, zda se na daný příklad bude aplikovat čl. 6 odst. 1 písm. f) GDPR. Tomuto



rozhodnutí by měla předcházet analýza banky, na základě které dojde k závěru, že zpracovávání
údajů je nezbytné pro účely jejích oprávněných zájmů. Tuto analýzu má banka povinnost doložit ve
smyslu § 5 odst. 2 GDPR. Lze se důvodně domnívat, že zpracování údajů za účelem vybraného
vyjádření  uhlíkové stopy není  zpracováním na základě oprávněných zájmů,  když  toto  rozhodně
nesouvisí  z  obchodní  činností  banky  ve  vztahu  k  dotčeným  klientům  ani  nepředstavuje
marketingovou  aktivitu  propagující  služby  banky.

Zpracování  údajů pro jiný účel,  než pro které byly  údaje  shromážděny,  je  dle  GDPR povolené
v případě, že je slučitelné s původními účely[3]. Nařízení dále tuto slučitelnost stanovuje pro vybrané
důvody, zejména se jedná o důležité cíle veřejného zájmu[4]. Správce údajů má povinnost za účelem
posouzení provést test slučitelnosti, který musí být schopen doložit. V rámci testu je třeba posoudit
vazby mezi  původním a novým účelem zpracování,  okolnosti  shromáždění  údajů nebo důsledky
takového zpracování pro subjekty údajů[5].

Při porovnání zpracování údajů za účelem výpočtu údajné uhlíkové stopy a za původním účelem, tedy
zejména poskytování platebních služeb, se přikláníme k názoru, že zde požadavky splněny nejsou a
pro nový typ zpracování je nezbytné stanovit nový právní základ. Jednoznačně se nabízí získání
souhlasu klienta, které může být technicky řešeno integrováním např. do mobilní aplikace.

Nicméně bude jistě zajímavé sledovat, kam se situace vyvine a zda bude podobných aktivit ze strany
bank přibývat.

Jaroslav Tajbr,
partner
 

Jan Jílek,
koncipient
 

 

Eversheds Sutherland, advokátní kancelář, s.r.o.
 

https://bit.ly/3EBJOhc
https://bit.ly/3EBJOhc


Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
186 00 Praha 8
 
Tel.:    +420 255 706 500
Fax:    +420 255 706 550
e-mail:    praha@eversheds-sutherland.cz

 

[1] Non-Financial Reporting Directive (NFRD), Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD),
Sustainable Finance Disclosure Regulation (SFDR)

[2] Výroční zpráva 2023 České spořitelny, a.s., Výroční zpráva 2023 Československé obchodní banky
a. s.

[3] čl. 6 odst. 4 GDPR, recitál 50 GDPR

[4] čl. 23 odst. 1 GDPR

[5] čl. 6 odst. 4 písm. a), b), d)

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

mailto:praha@eversheds-sutherland.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

